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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

“Pér mbledhjen, pérpuninin dhe raportimin e té dhénave siatistikore pér Drejtoriné e
Pérgjithshme té Parandalimit té Pastrimil (¢ Parave”

DUKE MARRE Nii KONSIDERATE

Qéllimin e pérbashkét pér forcimin e shtetit ligjor, mbrojtjen e interesave té shtetit,
ruajtjen e siguris€é kombétare, luftén kundér pastrimit t€ parave, financimit té terrorizmit
dhe krimit té€ organizuar n¢ pérgjithési.

ME SYNIMIN PER

T& arritur njé pé€rmirésim t&¢ métejshém t€ bashképunimit ndérinstitucional, sidomos né
kuadér t&€ shkémbimit dhe rakordimit té statistikave né ¢do fazé t& bashképunimit dhe
ndérveprimit pér ¢é€shtje (¢ lidhen me pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit;

Té€ arritur rishikimin periodik t& efektivitetit dhe frytshméris¢ sé sistemit vendas pér luftén
kundér pastrimit t€ parav ¢ dhe financimit té terrorizmit;

T€ arritur njé pérfaqésim sa mé profesional dhe dinjito- t€ vendit toné né strukturat
ndérkombétare né t& cilat periodikisht raportojmé.

DUKE JU REFERUAR

Gérmave “€” dhe “II’ t& ncnit 22 t& ligjit nr.9917, daté 19.05.2008, “Pér parandalimin e

~ pastrimit t€ parave dhe financimit t& terrorizmit”, i ndryshuar, i cili, ndér té tjera, ngarkon

Drejtoriné e Pérgjithshme t&é Parandalimit t&€ Pastrimit t¢ Parave (né vijim referuar si
DPPPP) me:

a) mbajtjen e statistikave (¢ plota dhe raportimin pér progedimet penale t& regjistruara pér
veprat penale t€ pastrimit (¢ produkteve t& veprave penale ose veprimtarisé kriminale dhe
financimit t€ terrorizmit i dhe pér ményrén e pérfundimit t¢ tyre;

b) me rishikimin e efekiivitetit dhe frytshmérisé s& sistemit vendas pér luftén kundér
pastrimit t& parave dhe financimit té terrorizmit, duke kérkuar statistika dhe t& dhéna nga
autoritetet kompetente q¢ jané t&¢ ngarkuara pér luftén kundér pastrimit t& parave dhe
financimit t€ terrorizmit,

Rekomandimeve ndérkombétare né fushén e parandalimit té pastrimit t&€ parave dhe
financimit t& terrorizimit, (¢ dhéna nga Bashkimi Europian dhe Komiteti MONEY VAL .



Biem dakord si mé poshté:

I. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit (né¢ vijin: referuar si DPPSH), informon
DPPPP né lidhje me:

1. Ecuring e rasteve t€ dyshimta té dérguara nga DPPPP:

a) Rastet g€ jan€ n€ hetim policor dhe ato g€ jané referuar n¢ Prokurori;

b) Numrin e rasteve pér t¢ cilat informacioni i dérguar nga 1) PPPP ka shérbyer si indicie pér
hetime t€ tjera veprash pcnale qé nuk kané lidhje t&€ drejtcpérdrejté me pastrimin e parave
apo financimin e terrorizmit, por me vepra té tjera penale:

c) Numrin e rasteve pér ¢ cilat DPPSH-s€ i jané& delevuar veprime procedurale nga
Prokuroria pér ¢éshtje t¢ referuara nga DPPPP drejtépérdre;té t€ kjo e fundit.

2. Numrin e rasteve q¢ DPPPPSH, me indicie té saj, ka refcruar né Prokurori né lidhje me
veprat penale t& parashikuar né nenet 230/a, 230/b, 230/¢, 179/a dhe 287/b t&é Kodit Penal
(Ligji nr. 7895, daté 27.01.1995, i ndryshuar), t€¢ ndara pér sccilin nen dhe duke pérfshiré
edhe numrin e personave té rcferuar pér secilén vepér penale.

3. Numrin e referimeve té d¢rguara nga DPPPSH (me indicie (¢ saj) n€ Prokurori, mbi bazé t&

nenit 287 t€ Kodit Penal, dukc saktésuar, pé€rveg numrit t€ personave t€ pérfshiré, edhe:

a) nése personi q€ €shté refcruar €shté i nj€jté€ me personin q¢ ka kryer veprén nga e cila kané
rrjedhur produktet;

b) né€ sa prej tyre personi q¢ kryen veprén &shté i ndryshém ngoa ai & ka kryer veprén nga ku
kang rrjedhur produktet;

c) veprén e origjinés nga ku dvshohet se kané rrjedhur produk:ct.

4. Numrin e rasteve q¢ DPPPSH (t& ndaré sipas indicies) ka referuar né Prokuroriné e

Krimeve t€ Rénda, bazuar n¢ ligjin nr.10 192, daté 3.12.2009, ~Pér parandalimin dhe goditjen

e krimit t& organizuar dhe trafikimit népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, pér

fushén e zbatimit q& lidhet me kryerjen e veprave me géllimc terroriste (t€ parashikuara né

pjesén e posagme kreu VII i Kodit Penal) dhe nenin 287 t&€ Kodit Penal.

II. Prokuroria e Pérgjithshme, pér veprat penale té parashikuara né nenet 230/a, 230/b,
230/¢, 179/a, 287 dhe 287/b & Kodit Penal, me ndarje sipas Prokurorive té Rretheve apo
Krimeve t&€ Rénda, informon DPPPP né lidhje me:

1. Numrin e procedimeve penale té rregjistruara dhe ato té pushuara, duke saktésuar nga éshté

marré€ indicia pér to;

2. Veganérisht pér procedinict penale t€ rregjistruara pér ncnin 287 té Kodit Penal, duke

saktésuar, pérve¢ numrit t& pcrsonave té pérfshirg, edhe:

a) Nése personi qé &shté relcruar éshté i njéjté me personin ¢ ka kryer veprén nga e cila
kang rrjedhur produktet;

b) NE& sa prej tyre personi qé kryen veprén &shté i ndryshém nga ai qé ka kryer veprén nga ku
kané rrjedhur produktet;

¢) Veprén e origjinés nga ku dyshohet se kané rrjedhur produkict.

3. Numrin e rasteve gé jané n¢ hetim:
4. Numrin e rasteve pér té cilat &shté vendosur mosfillimi;

5. Numrin e rasteve t& guara pcr gjykim;



6. Ményrén e pérfundimit (¢ ¢céshtjes né gjykaté;

7. Pasurité e sekuestruara apo konfiskuara, t& ndara pér ¢cshtje dhe progedim penal apo
pasuror.

Informacioni statistikor nga Prokuroria e Pérgjithshme do t& jcpet né pérputhje me formularin
“Modeli Tip Prokuroria”, bashkélidhur késaj marréveshje.

III. Ministria e Drejtésis¢. pér veprat penale té parashikuara né nenet 230/a, 230/b, 230/¢,

179/a, 287 dhe 287/b té Kodit Penal, informon DPPPP né lidhjc me:

1. Numrin e vendimeve gjvqésore té€ dhéna dhe té personave t€ dénuar, nga gjykatat né
shkall€ vendi sipas ndarjcs sé€ tyre;

2. Kérkesat pér ndihmé t¢ ndérsjellé juridike, me shtete (¢ tjera dhe pér bashképunim
ndérkombétar né kété fushe.

IV. Drejtoria e Pérgjithshme té Parandalimit té Pastrimit t¢ Parave, informon dy heré né
\ vit secilin institucion pér konkluzionet pér frytshméring dhe c/ikasitetin e sistemit vendas pér
| luftén kundér pastrimit té€ parave dhe financimit té terrorizmit, q€ del nga shqyrtimi dhe
analizimi 1 t€¢ dhénave statistikore t€ marra nga institucionet ¢ pérfshira, né harmoni me té
dhénat e tjera t& grumbulluara nga DPPPP.

V. Afatet e dérgimit té té dhénave
Té& dhénat e mésipérme raportohen ¢do tre muaj.
VI. Afati i kohézagjatjes sé¢ memorandumit

Ky memorandum bashképunimi éshté i vlefshém pér dy vjet noa firmosja e tij dhe ripértérihet
automatikisht pér dy vjet té (jcra né rast se palét nuk shprehin kundérshti me shkrim.

VII. Hyrja né fuqi

Ky memorandum bashképunimi hyn né fuqi pas nénshkrimit t& tij nga titullarét e
institucioneve.

PER MINISTRINE E FINANC AVE
MINISTRI




